4. Nota 4. *Notorium eſt*, quod ita patet, ut nulla tergiversatione celari poſſit: & quidem iudicem probatio deſerit, quia reus de cauſa conviſus, vel confessus eſt, dicunt *notorium de jure*, ſeu *notorietate juris*: ſi vero actus factus eſt in prefatione multorum, ut deſcent in ciuitate, vel lex in communitate minori, dicunt *notorium de facto*, ſeu *notorietate facti*.

5. Q. I. *Quis obligatur ad probandum?* R. Aſſentis eſt probare, ſed ut ait Paulus l. 2. ff. b. t. in 6. c. 2. cod. in 6. c. 21. de ſem. & re judic. incumbit probatio, qui dicit, non qui negat. Et qui actor plenaria ſuadet, actoris eſt probare l. 2. b. t. ff. cod. Excipe, 1. Si reus excipiendo aliqui affirmat, tunc enim in exceptione actor eſt l. 1. ff. de except. 2. Si juxta reſibit reo, & afflitſ actori, fundando eius intentionem, ut ſi Epifocus pefat capellam ſue dic-

P. Remigii a S. Erasmo. Pars I.

V 4

9. Q.V.

9. Q. V. *An due probations semiplenae, in eundem finem tendentes, faciat unam plenam?* v. g. si res probetur per unum testem de vita, & per judgmentum suppletorium, vel per administricula semiplenae probationis equivalenter? R. Affirmative in causa civilibus: ita Menoch. Myng. Zoës, & alii ex c. 13. b. c. 27. de testib. ubi de plenam probationem recipiuntur testes, fama, libri antiqui, indicia, & alia administricula: nam que non profut singula, multa juvant, ac Glos. in cit. c. 13. b. t. v. *administricula*, & ex duobus imperfectis, si ad idem tendant, offici potest unius persicatum, sicut in physicis corporis, & animalia faciunt hominem, & in moralibus res faciunt famam, & collegium. *Excepit enim causa criminalis, & gravissima causa civiles*; quia criminalibus equiparantur: in his enim duas semiplenae probationes non conjunguntur, sed ob gravissimum praecium tertii, aut periculum anime requirunt una plena probatio. His non obstante l. fin. C. de R. V. I. 9. C. de O. & A. I. 9. C. de except. l. 9. §. 1. C. de testib. & familia jura: nam his rejicitur semiplena probatio ad effectum sententiae, si per aliam temporenam non compleatur; veluti per juramentum suppletorium, vel alia administricula.

¶ Huc revocante sunt additiones ad precedendum unum post n. 10. ex causa proprio Benedicti XIV. quod ad duas semiplenas probationes.

10. Q. VI. *Quis sit effectus plena probationis?* R. 1. Plena probatio adducit judgmentem, ut terat sententiam, vel pro actoro, si plene probavit, vel pro reo, si actor nihil, vel res plena probavit, l. 11. 12. C. b. t. 2. Plene probans liberatur a prelato jureamento, & reo impedit admissionem ad purgationem canonicaem, vel probationem propositionis negative, c. 2. & 12. b. t. 3. Si concurrant plures probationes sibi non contraria, una non elidit alteram, sed quilibet pro sua causa subsistit, Clem. 2. de testib. ut si unus plene probet datum munus, alter vero probet munus esse solutum. At si contraria sint, ut super legitimitate, & illegitimitate &c. illa praevaleat, quam est efficacior. Sic probationes per rei veritatem, per duos testes de vita, sunt efficaciores, quam probationes per presumptions, vel per unum testem, & famam vicinorum: & c. 4. b. t. probatio virginitatis per juramentum, & per inspectionem 7. matrimoniarum praevaler probatio viri jurantis, se mulierem cognovisse &c. Si omnimodo sit paritas probationum, quod raro accidit, sicut sententia pro reo, vel possestis; vel tandem promittitur, nisi posseditis c. 9. b. t. exceptio causis favorabilibus, libertatis, matrimoni, testamento, donis, donationis, pro quibus in aquitate probationum promittendum est c. fin. de sent. & re jud. c. 3. *huius titul.*

11. Q. VII. *Qui sunt effectus semiplenae probationis?* R. 1. Dat locum juramento suppletori, & cum aliis administriculis facit plenam probationem, cap. 3. hoc ist. 2. In causis modicis, vel antiquis nulli prejudicantibus sufficit ad ferendam sententiam ex com. DD. 3. Regulariter sufficit ad torturam, & minus quam semiplena ad inquisitionem, & purgationem canonicaem, c. 5. 8. de purg. Can. Denique si causa ad alium iudicem devoluta est, acta priors processus remittenda sunt ad iudicem devolutionis, c. fin. b. t. & c. 11. de testib., cum acta legitima unius iudicij fidem faciant in altero.

S.

De evidentiis facti, fama, & verbis narratiis principis.

Cum de his speciales rituli non habeantur, presenti titulo coram tractacionem subiectum.

12. Q. I. *Qualis sit probatio per facti evidentiam, seu inspectionem ocularem?* R. Et omnium validissima, ita ut nunquam censor excluda, eti sententia transeat in rem judicaram: cum veritas melius hauietur nequeat, quam per aspectum ocularem, arg. l. 8. ff. fin. regund. l. 32. §. 5. ff. de ante, & arg. Unde c. 9. de accus. dicitur: *evidentia parvai sceleris non indiget clamore accusatoris.* Inspectio ocularis locum habet in causa homicidi, vulnerationis, novi operi muniti, in causa danni infecti, limitum par-

chiae, vel alterius territorii, impotens ad copulam &c. Instituitur autem, praemissa aliqua causa cognitione, praeventibus partibus, testibus, notariis, & aliis personis necessariis; ut sunt medici, & chirurgi in causa vulnus, obstetrices in causa amputante, fabri in novi operi nunciat, aut danni infecti, agrimensores in dimensionis agri &c.

13. Q. II. *Quid sit, & quid probet fama?* R. ad 1. Fama hominis est ipsius existimatio, seu dignitatis illæ status, legibus, ac moribus comprobatus, qui ex delicto negro auctoritate legum, aut ministratur, aut consumimur. l. 5. §. 1. ff. de extraord. cognit. Fama inter homines est in aliquo loco commune populi consensus, & publicum iudicium. Et de hac fama hic loquimur, quæ differt a rumore per hoc, quod rumor iste, est opinio particularis inter paucos; fama vero sit veritas communis in populo. R. ad 2. Fama probata per influentia antiqua, vel falso per duos testes deponentes, scilicet in audita a potioribus in communitate, regulariter non facit plenam fidem, nisi in rebus modici praefacti, vel ad impedientem peccatum, ut v. g. matrimonium contrahatur cum impedimento: ita cum, nam fama est valde fallax, & diuersus facile sequitur multitudine c. 12. de purg. Can. An vero fama facit semiplenam probationem, relinquens arbitrio iudicis, cuius erit confidere qualitatem famæ, negoti gravitatem, persona honestatem, & alias circumstantias. Et quidem in civilibus valde arduis, & criminalibus fama nec semiplena probat, quia in his requiruntur probationes luce clariores l. fin. C. de probat. ita fama sine aliis administriculis nec sufficit ad torturam; bene vero ad inquisitionem specialem defamati, vel ad incarcerationem, si de fuga suspectus sit, ut & ad purgationem canonicaem cap. 17. 19. de accus. Can. 5. presbyter. 2. q. 4. Plura de fama vide in Malcadoro, Reiff, &c.

14. Q. III. *Quid probent verba narrativa principis in scripto positiva?* R. 1. Si princeps, ut Papa, Imperator, intentionem suam, vel gratiam fundet in verbis, hec plene probant; modo princeps proprium facit, Clem. un. b. t. quia princeps ob eminentiam dignitatis, de suo facto testificans, plene probatur; ut in contrarium non admittatur probatio directa, sed quandoque indirecta; ut si Papa dicat, beneficium suisse in manibus suis regnatum a Titio, & illud alteri conferat; tertius vero dicat beneficium non suisse resignatum. 2. Si intentio Papa fundetur super factum alieno a se narrato, narratio plene probat; nisi quis contrarium probet c. 7. de sent. & re judic. cum circa factum alienum facile error intervenire posset. 3. At si intentio principis nullo modo fundetur in narratione, hec nihil probat; cum ex ignorantia, vel subreptione multa dici possint; ut si Papa excommunicato det litteras, eunque falat, c. 41. de sent. excom. vel si in litteris Ecclesiasticis aliquam vocem exceptam, vel aliquem sub titulo certe dignitatis compellat &c. nam hac incidenter dicta non curantur, nisi specialiter edatur instrumentum exemptionis, dignitatis &c. Reiff. a num. 98.

TITULUS XX.

De Testibus, & Attestationibus.

Agitur de hac materia in Sexto, & Clementinis b. t. in Decreto 2. q. 4. & 4. q. 2. in Tridentino test. 13. c. de refor. in Pandectis lib. 22. tit. 5. in Codice lib. 4. tit. 20. Nov. 90.

1. *Note 1.* Testes in genere esse personas idoneas, quæ ad fidem aliquis rei intrinsecum adhibentur l. 1. pr. ff. b. t. eorumque depositiones, seu affectiones super aliquo facto vocantur *attestationes*. Sunt autem testes *alii testamentariai*, qui in testamento, *alii instrumentariai*, qui in instrumento, *alii judiciales*, qui in iudicio adhibentur. Et de his ultimus hic.

2. *Note 2.* quod testis judicialis est persona idonea, & tunc digna, que legitime vocata ad iudicium, est testimonium in causa controversia, c. 1. b. t. ubi testes alii *testamentariai*, qui in testamento, *alii instrumentariai*, qui in instrumento, *alii judiciales*, qui in iudicio adhibentur. Et de his ultimus hic.

necessario non exigatur. Ceterum Maschardus, & alii merito admittunt latitudinem inter testes idoneos, ut alii sint *simplicer idonei*, qui nulla exceptione repellunt, & alii *omni exceptione majores*, qui majori honestate, fidei, & eximatione præstant. Similiter testes alii sunt *simplicer idonei*, qui nullo modo in aliqua causa testificari possunt; alii *indonei*.

Secundum quid, qui vel in certa causa, vel contra certas personas, vel pro certis personis testificari nequeunt.

3. *Note 3.* Testes dividunt in *testes concreti*, qui concorditer deponunt super eodem factis, & in *testes singularares*, qui in testimonio non concordant. Hec autem singularitas est triplex, *obstativa*, seu *adversativa*, dum dictum unius contrariatur dicto alterius; ut si unus dicat, quod Titus occidit Cajum in foro ciuitatis vesperi, & alter, quod occidit illum in loco extra ciuitatem hora matutina. *Diversificatoria*, si testes deponant super factis diversis, non tamem sibi contrariantur; ut unus de occidente Cagi, alter de occidente Titi; vel de futuro &c. *Administrativa*, seu *cumulantiva*, dum dicta testium super diversis quidem actibus proferunt, attamen mutuo se adjuvano ad probatum rei controversum; ut si unus testificatur de viro, alter de atri, tertius de atri, vel in dictio preparatoria, v. g. ad homicidium. Russum testis in dependenti vel est *vacillans*, qui titubando, & dubitando proferit testimonium; vel *varius*, seu *varians*, qui in diversis judicis, vel diversis instantiis ejusdem judicij varia, & diversa profert, non tamem directe sibi contraria; vel *contrarius sibi*, qui directe contraria, & inter se pugnantia profert. Augeat hic de testibus habiliibus, & inhabiliibus, de eorum productione, receptione, probatione, & impugnatione.

§. I.

De habilitate, & inhabilitate Testium.

4. Q. I. *Quis testis reputetur simplicer habilis, seu idoneus?* R. Omnis regulariter, nisi probetur inhabilis: nam collectum de testibus l. 1. §. 1. ff. b. t. est prohibitorum in materia generaliter permisum; ergo omnes admittuntur, quibus non interdictus restringitur.

5. Q. II. *Quis sunt testes simplicer inhabiles?* R. 1. De jure naturali sunt omnes illi, qui carent utiliationis; ut infantes, amentes, perfecte ebrios, nubios, nisi habeant lucida intervalla. l. 5. ff. de R. J. R. 2. De jure positivo ex defectu statutis l. *Imperiales*. l. 3. §. 5. ff. b. t. nisi in criminalibus lege maiestatis lib. 4. C. ad L. Jul. Maj. 2. Ex defectu statutis civilis servit. l. 10. ff. de V. S. l. 7. ff. & 1. 1. C. hoc ist. n. 1. At si intentio principis nonnullo modo fundetur in narratione, hec nihil probat; cum ex ignorantia, vel subreptione multa dici possint; ut si Papa excommunicato det litteras, eunque falat, c. 41. de sent. excom. vel si in litteris Ecclesiasticis aliquam vocem exceptam, vel aliquem sub titulo certe dignitatis compellat &c. nam hac incidenter dicta non curantur, nisi specialiter edatur instrumentum exemptionis, dignitatis &c. Reiff. a num. 98.

6. Q. II. *De habilitate, & inhabilitate Testium.*

7. R. 2. Personæ, qui pro certis personis testificari nequeunt, sunt: 1. Parentes pro liberis, & contra c. 22. b. t. quod extendit ad ascensiones; vitrivos, filios naturales, & spurios, ob causam affectionis, l. 9. ff. & l. 6. C. b. t. 2. *Fratres, consanguini, & affines usque ad tertium gradum inclusive*; ut & magna familiaritate coniuncti pro se invicem Can. 1. & 12. causa 3. q. 1. 4. 5. ff. b. t. 3. *Conjuges*, imo & sponsi pro se invicem Can. 3. ff. testes 4. q. 1. c. t. l. 4. nam inter has, & priores personas presumuntur magna affectio, & periculum falsitatis. 4. *Domestici pro domino*, ut patrem, ob affectum, c. 1. super 14. q. 2. l. 24. ff. & l. 3. C. b. t. Nomine autem domesticum venient, quibus ratione patria dominica, aut gubernativa potestis impetrari potest; ut servi, famili mercennari &c. non autem regulariter coloni, inquilini, vel emphyteuta &c. 5. *Vafallii*, & subditus pro causa domini directi, ubi timetur iniuria eorum vexatio, si contra dominum testificantur. Secus hoc timore præciso, Vafallus in causa domini est testis idoneus, ut sepe legitur in LL. Fendorum, cum Vafallus magnam notitiam habeat iurium domini sui. Haec tamen personæ regulariter possunt esse testes in instrumentis; item in causis, ex quibus nullum commodum in eas redundat; ut parentes, & consanguini circa etat liberorum, circa impedimenta cognationum &c.

8. R. 3. Personæ, qui contra certas personas testificari nequeunt, sunt: 1. *Socii contra socium criminis*, c. 10. b. t. l. 11. C. cod. nam confidens, vel convictus de criminis, fit iniurias. 2. *Inimici contrazimicium*, modo fit inimicaria gravis, aut capitalis, c. 13. 19. de accus. l. 3. ff. l. 17. C. b. t. nam malevolentia subvergit veritatem; 3. *Infidelis*, ut Judeus con-

tudo attendi debet: sic aliqui liiores, & carnifices, alii macellarii inter famas habentur. Ceterum in criminibus gravissimis, & exceptis, & dum veritas a littera habeti nequit, admittuntur etiam testes inhabiles: quanto autem fides eis habenda sit, relinquunt arbitrio judicis.

6. Q. III. *Qui sunt testes secundum quid inhabiles?*

R. 1. Personæ, que in certis causis testificari nequeunt, sunt: 1. *Minor 20. annis* in causa criminali; & probabilitate etiam in causa civili valde ardua, que criminali requiratur l. 20. ff. b. t. 2. *Clerici, & Religiosi* in causa fanguinis contra reum, Can. 9. testimonium, 11. q. 1. c. 14. b. t. idque ob periculum irregulatitatis. 3. *Femina* de iure Canon. in criminalibus, in foro Ecclesiastico, & ubi jus Pape viger. Canon. 7. *mullerem* 33. q. 5. & c. 10. de V. S. idque ob immorabilitatem, & inconstantiam judicij feminæ. At de causa civili femina honesta potest esse testis etiam in criminalibus, cum mulieris testimonium generaliter admittatur, excepto testamento l. 20. §. 6. ff. qui testis fac. & causa feudal l. 2. F. t. 32. nisi effet femina illius, & feodium habens: item excepta femina, que cum corpore quemque palam facit l. 3. §. 5. ff. b. t. & adultera in causa adulterii l. 18. eod. quam legem Gratianum renuit in Decretum Can. 2. ex eo 15. q. 3. sed ibi non habet plus auctoritatis, quam in iure civili.

4. In causa universitatis concernente utilitatem singularium, ut de pacuis, lignis excedens &c. cives, aut membra hujus communis nequeunt testificari, cum hoc testimonium effet in propria causa. At si causa est folius communis, v. g. Ecclesia, capituli, & non effit nimis ardua, produci possunt testes ex ipsa communitate, v. g. Clerici, & Religiosi; imo & Prelatis, si non sit actor, maxime in detectu aliorum testium, eti alias vivant ex proxentibus Ecclesia, c. 6. & 12. b. t. l. 7. §. 1. ff. quod cujusque universi. In causa vero nimis ardua, vel criminali testes de communitate, pro illa testificantes, non sunt idonei idque propter suspicionem falsitatis. Vide Reiff. a num. 197. Denique 5. In causa propria nemo idoneus testis l. 10. ff. b. t. cum non carcat suspicione falsitatis ob propensionem ad proprium commodium. Ex eodem fundamento non est testis idoneus, qui consolli morbo laborat, hoc est, qui similem causam haberet, ut iudex in causa, quam judicat, actor in causa, quam agit, sidejus in causa hædisiūs, vendor pro emporio, donatarius pro donecione; & generaliter omnes, qui commodi ex testificando, & damnum ex non testificando reportare possunt.

7. R. 2. Personæ, qui pro certis personis testificari nequeunt, sunt: 1. Parentes pro liberis, & contra c. 22. b. t. quod extendit ad ascensiones; vitrivos, filios naturales, & spurios, ob causam affectionis, l. 9. ff. & l. 6. C. b. t. 2. *Fratres, consanguini, & affines usque ad tertium gradum inclusive*; ut & magna familiaritate coniuncti pro se invicem Can. 1. & 12. causa 3. q. 1. 4. 5. ff. b. t. 3. *Conjuges*, imo & sponsi pro se invicem Can. 3. ff. testes 4. q. 1. c. t. l. 4. nam inter has, & priores personas presumuntur magna affectio, & periculum falsitatis. 4. *Domestici pro domino*, ut patrem, ob affectum, c. 1. super 14. q. 2. l. 24. ff. & l. 3. C. b. t. Nomine autem domesticum venient, quibus ratione patria dominica, aut gubernativa potestis impetrari potest; ut servi, famili mercennari &c. non autem regulariter coloni, inquilini, vel emphyteuta &c. 5. *Vafallii*, & subditus pro causa domini directi, ubi timetur iniuria eorum vexatio, si contra dominum testificantur. Secus hoc timore præciso, Vafallus in causa domini est testis idoneus, ut sepe legitur in LL. Fendorum, cum Vafallus magnam notitiam habeat iurium domini sui. Haec tamen personæ regulariter possunt esse testes in instrumentis; item in causis, ex quibus nullum commodum in eas redundat; ut parentes, & consanguini circa etat liberorum, circa impedimenta cognationum &c.

8. R. 3. Personæ, qui contra certas personas testificari nequeunt, sunt: 1. *Socii contra socium criminis*, c. 10. b. t. l. 11. C. cod. nam confidens, vel convictus de criminis, fit iniurias. 2. *Inimici contrazimicium*, modo fit inimicaria gravis, aut capitalis, c. 13. 19. de accus. l. 3. ff. l. 17. C. b. t. nam malevolentia subvergit veritatem; 3. *Infidelis*, ut Judeus con-

174

tra fidem c. 21. b. t. l. 21. C. de Hierer. nam tales infideles sunt de fideitate, cum nec Deo fidem servent. At fidelis contra infidem est testis idoneus. 4. *Lai- ci contra Clericos* in causa criminali c. 14. hoc sit, nam laici plenius erga Clericos alieno sunt animo; & aliunde reverentia, quam debent Clericos, prohibet illos a testificando. At si Clerici testes haberi nequeant, admittuntur laici, maxime in delictis scandalosis, & notorios; ut etiam si parochiani, vel patronos, quorum interest bonum pastorem habere, agant contra Clericum, c. 7. 14. 33. b. t. 5. Ob reverentiam naturalem specialiter conjuncti contra se invicem, ut liber, fratres, liberti, mariti contra parentes, fratres, patrinos, uxores, & econtra, *Can. 3. si testes. 4. q. 3. l. 2.* 5. & 16. 12. C. b. t. nisi clavis causa modica, consanguinitatis, vel altera veritas haberi non posset. In his omnibus privilegiata sunt delicta excepta, praefatim perduellionis, heresis, & alia gravissima, in quibus testes alias inhabiles admittuntur, sed quantum possint, penitus circumstantius, judex arbitrabitur.

S. II.

De productione, juramento, examine, & depositione testium.

9. Q. I. *An, & quando testes sunt producendi?* R. ad 1. affirmativa. Unde testis ultorensis, non est, non citatus, nec a parte producitur, tamquam suspensus, repellendus est; nisi talis testis in praesentia adversarii, & judicis deponeatur, neque reclametur, cum hoc modo non confutetur se ingeneri, sed potius a parte produci. R. 2. Testes regulariter producendi sunt post litteram contumaciam intra terminum a judice prefissum, ut lite non cont. non ultra ter: quarta vero productio non admittitur, nisi ex iusta causa, & cum solemnitate legali, scilicet praeferit juramento super tribus punctis, quod petens quartam productionem testium, testificata non supplicietur, vel occupaverit, quod causa non percutans, ita quod priores depositiones non exploraverint, & quod malitiose quartam item productionem non petat, sed quia testes istos ante productio- nem non potuit: ita Nov. 90. cap. 4. cuius dispositio recipitur a iure can. cap. 15. 11. hoc sit, tum ut coegeretur efficiari testium multiudo; tum ut praeveniant periculum subornandorum testium. Si tamen advertit pars non contradicere quarto productio- ni sine solemnitate faciliata, valenter testimonio, cum non irridentur. R. 3. Testes interitem semel producuntur, post in eodem judicio super illud articulus reproducuntur, dummodo producens alteri productio- nem non remunriaret, vel priori testificata non diceret, v. g. audiendo a judice leto, vel recipiendo illa per communicationem notarii, c. 46. b. t. nam ex causa, quo reproducens testes non dicitur priori testificata, non est suspectus de subornatione testium; ex altero autem capite facultas probacionum non est indebet coagulanda c. 40. b. t.

10. Q. II. *Quae forma servetur in productione testium?* R. 1. Actor in Scriptura, continent articulos probandos, exprimit testes, quis super quo articulo examinandus sit. 2. Hanc Scripturam judex communiqueret, an excipere velit contra articulos, vel perfonas testium, vel formare interrogatoria. 3. Reus in scripto offerit judici sua exceptiones, & interrogatoria; judex vero exceptiones communicat actori, sed non interrogatoria, ne testes subornentur, vel instruantur ad respondendum. 4. Tum judex exceptiones contra testes rejicit ad finem causa (nisi exceptione abfuisse excluderet personam a testificando) & mox citar testes ab auctore nominatos; & si subfulti sunt, cogit eos ad comprehendendum in judicio certa die praescripta. Si vero testes ab auctoribus diffantur, vel aliud iustum impedimentum comparent non possint, judex per litteras remissorias requirit iudicium alterius Provincie, ut examinat testium in le recipiat, coram depositiones in scriptis sub suo signo clausis remittat, l. 18. *Cod. de fid. instrum.* Sed hoc in civilibus tantummodo causis, nam in criminalibus testes apud judices representandi sunt, & cum res exzerit, tormentis subjicienda, sequuntur, apud C. cod. Depositiones testium, si aperte militantur, per hoc non vitantur; pars tamen apertissima

abique auctoritate judicis, punitur pena falsi; neque opponere potest de habilitate, vel falsitate testium. 4. Ad receptionem testium regulariter citanda est pars adversaria, ut in praesentia ejus testes recipiantur, puta ut eos videat, juramentum audiat, non tamen interfere secreto examini, & depositionibus: quo sensu procedit c. 2. b. t. ibi: ventre, & audire testes, & c. 52. lib. 14. C. cod. In certis tamen casibus non requiritur, ita citatio partis advercia; ut si periculum in mora, periculum fugi, in causa hereticis: item si necessario standum sit dicto jurato testis, v. g. ex voluntate testatoris ita mandantis &c. fin. de heret. in 6. lib. 14. ff. de dote preleg. Ceterum productio testium fieri debet simplicibus producentibus &c. fin. 11. §. penult. de refer. in 6. l. 11. & 16. in fin. C. hoc sit, cum es regulariter experias faciat, in cuius gratiana actus celebrantur.

11. Q. III. *An juramentum necessarium praecedit depositionem testium?* R. Affirmativa, five testis sit lacus, five Clericus, Religiosus, five etiam Episcopus, aut Cardinalis: ita l. 9. & 18. C. b. t. cap. 17. 29. 39. 51. ed. quia nulli testis non juncto credendum est in alterius praejudicium, non obstante quicunque coniectudine, utpote irrationabilis, & praedictio eius sinceritate testimoniorum. Mysing, tamen, & alii non audient reprobare conseruandum in certis provinciis, in quibus persona illius, morum integritate conspicuit, non sub juramento corporali, sed sub fide sua testificantur, cum tali junctamento mutuo partum confundit, utpote in favore earum principaliter introductum, regulariter remitti possit testibus, c. 39. b. t. exceptis causis beneficibus, matrimonialibus, criminalibus, & civilibus valde artius, que non pendunt a voluntate partium, Reiff. in 4. 480. R. 2. Hoc juramentum praevidendum est depositionibus, ut communis docet ex l. 9. C. b. t. relata in Can. si testes, 4. 9. 3. ibi: *jurisprudendi Religione testes, praequam peribetum testimonium, coartatur:* nam ex potissimum timore secundum, & infamie nullus facile fatremur, se falso diximus. Opposita sententia Laymanni, & Cannifi forsan in hoc casu admitti posset, si testis praeconuerit, quod non ex causa mercedis, vel pauperrim testimonium dicunt; & iuxta Abbatem, quod dicta sua secreto tenet velint usque ad publicationem, Glos. in c. 17. b. t. Circa formam juramenti, an id fiat coram Clericis, & ecclesiasticis Evangelis, vel erexit indice, & medio dito, servanda est confutatio cuiusque tribunalis.

12. Q. IV. *Quomodo instituuntur examen, & depositione testium?* R. 1. Examen instituuntur a judice, vel ejus delegato, in loco judicij; die judicij, seu non feriato, mane, dum testes adhuc Jejunii, & sibi bene presentes sunt, l. 3. ff. & c. 1. b. t. 2. Index propinat testibus interrogatoria super articulis, primum generalia, deinde specialia; nonnam autem suggestiva, ut dict. tit. de Conf. n. ult. 3. Quilibet testis formam, & secreto examinatur, ne alter sequatur dictum alterius, & quilibet deponit, seu respondeat clare, certe conformiter articulo, & interrogatori, & viva voce, quia per l. 3. §. 3. ff. b. t. testibus credendum est, non testimonium, seu viva voce, & non scripto deponitibus. 4. Has omnes depositiones, levantes, quantum possibile est, iustis verbis testium, notarius annotat, & ex protocollo testi prelegit, ut perpendat, an recte responderit, vel in intellectu fuerit, quia tunc ad luc dicta corrigeret potest. 5. Tandem imponitur testi silentium de sua depositione, etiam sub juramento, si ita consuetudo habet.

S. III.

De probatione testium, & publicatione attestationum.

13. Q. I. *Quae testes requiruntur ad plenam probationem?* R. 1. Duo regulariter testes idonei contesterunt, qui sint testes de scientia deponentes, se scientem gelam, & dantes causam sit scientia, quod per sensum corporeum rem percipient, puta per visum uni-

visibilis, & per auditum rem audibilem, v. g. vidi, quod Titus occidit Cajum, vidi, & audi Tiuum blasphemantem; ita Dictr. 17. v. 6. in ore duorum, aut trium testium peribit, qui interficiuntur: Nemo occidatur, uno contra se dicente testimonium, & c. 23. 37. b. t. nam in ore duorum legitime examineruntur non presumunt periculum falsitatis. 2. Dantur aliqui causas, in quibus jura requirunt plures testes, ut septem in testamento. 7. In probanda importunitate pro solvendo matrimonio c. 7. de frigida. 4. In purgatione Can. 12. de purg. Can. & olim 72. contra Episcopum Card. 44. contra Presbyterum Card. 27. contra Diaconum Card. septem contra Subdiaconum, & inferiorres Clericos. Can. 2. 3. can. 2. q. 4. Hodie plenius que duo sufficiunt omni exceptione maiores, Econtra dantur causas, in quibus unus testis sufficiet probat, ut in causis modicis, in causis nulli praecuditio, v. g. ex Ecclesia sit conferata: in denuntiatione impedimentorum matrimonii, in causa testamenti, si testator voluit statu iuriis declarationi l. 18. ff. de dote preleg. Item si Principes testificantur, vel Notariorum publicis locis eti probatio: *unus testis, nullus testis, dictum nullius.*

14. Q. II. *Quid probent testes de credititate, qui deponunt, quod credunt rem ita esse?* R. Regulariter nihil probant; immo neq; sunt proprii testes, cum ratione nisi dicti redire nequeant per sensum corporeum, sicut requiritur in testibus cap. 37. & L. 3. §. 1. ff. b. t. In cau tamen necessitatis admittuntur, v. g. ad probandum filiationem, inculpatam tutelam occidentis, in his, que pertinent ad portionem aris, quia pertinet in arte sua credendum est: item si circuitalis est proxima senectus, ut si quis deponit adulterium commisit esse ex eo, quod nudum cum nuda deprehendetur &c.

15. Q. III. *Quid probant testes de auditu auditus, seu de auditu alieno deponentes, se ita anavissere a viris fide dignis?* R. Regulariter plene non probant, Can. in primis 2. g. 1. c. 47. hoc sit, nam non testantur ex propria scientia, sed ex dicto tertii, & famae fallibilis, maxime in criminalibus, in certis causis difficultate probacionis &c. An vero testes de auditu alieno facient semiplenam probacionem, penitus circumstantiis, relinquunt arbitrio judicis.

16. Q. IV. *Quantum probent testes singulares?* R. cum distinctione: 1. Testes singulares singularitate probant, probus nihil probant, cum dictum unius eneretur per dictum alterius; sicut accidit in illis feminis Daniel. 13. unde in tali casu non est locus iuramenti suppletori. 2. Testes singulares singularitate diversificativa deponentes de diversi, non ramen fibi contrariantibus, plene non probant, sed quicquid in suo dicto semiplente c. 9. §. quinquagesima de prob. ibi: in dicto sui testimoniorum sunt singulares: quo valer illud Baldi: *testes singulares tantum probant mille, quantum unus.* 3. Testes singulares singularitate administrativa plene probant, si deponant super pluribus artibus tandemibus ad idem factum successum, genericum, vel continuum; si possello probatur, si unius dicat, quod viderit Tiuum antem, alter feminante, tertius collegiencis fructus, nam hic quoq; substantiam testes sunt contesterunt. At si deponant super uno facto specifico, plene non probant, sed plurimum semiplente; ut si unus dicat, quod viderit Tiuum dedisse Cajo pecuniam multam, alter vero, quod id audiretur a Cajo, nisi valde multa, & gravia administrativa concurrent ad comprehendendam probacionem in civilibus: in criminalibus vero numquam sufficiunt ad pœnam ordinariam, sed ad toruram. & quandoque pœnam extraordinariam l. fin. C. de probat.

17. Q. V. *Quid probet testis sibi contrarius, vel varians?* R. ad 1. nihil probat, Can. nibilamus 3. 9. 6. c. 54. in fin. de appell. quia non est ratio, cur uni potius, quam alteri dicto credatur, nisi in continente dictum errorne revocaret, c. 7. in fin. de test. cognitio testis sibi contrarius, tamquam perjurio, punientur est pena L. Cornelius de falsis, l. 16. ff. hoc sit. Can. si testes 4. 4. 3. quæ pena olim de jure Canon. in fin. pœnitentia 7. annorum, c. quinque 6. q. 1. hodie est arbitria. At si testes extra judicium dicar quid contrarium, statu potius dicto jurato judiciali, upponit ipsi

universalis additur, scilicet periculum subornationis testimoniū; tum etiam, quia partes consentientes in publicationem attestationum, falso tacite renuntiabant ulteriori probationi per testes. Nec obstat, quod tunc instrumenta produci possint c. 9. de fide instrum. nam in his cessat periculum subornationis. Excipe varius casus, in quibus specialis ratio aliud fuderet propter periculum anima, vel corporis, aut gravis iniustitia; tunc in criminalibus, matrimonialibus, beneficialibus; item si altera pars non consentit in publicationem attestationum, & tunc si testes de perjurio erant convicti, vel si ex malitia, aut negligencia judicis non erant plene examinati, vel obscure deposituerunt. Vide Farin. Reiss. Speculat. &c.

21. Q. IX. An attestations in alio iudicio receptae fidem faciant in alio iudicio inter easdem personas, eisque succedentes? & in eadem causa? R. cum distinctione: 1. Si publicata non sunt, regulariter non faciunt fidem, c. 37. §. fin. hoc rit. quia ante publicationem iudex alterius iudicij non informatus notitia publica talium testimoniorum. Si tamen partes consentiant, vel testes sint mortui, valeritudinari, aut nimis distantes, attestationes etiam post publicationem faciunt fidem in alio iudicio. 2. Attestations a iudice publicata, faciunt publicam fidem in alio iudicio, cap. fin. de probat. l. fin. C. de re iud. ubi ratio additur: neque enim morte cognitoris perire debet publica fides, seu veritas, quae tempor, & ubique est eadem. At si attestations publicate sunt ab arbitrio compromissario, vel in iudicio summario, non probant in plenario, nisi adverbari consentiant, vel testes mortui sint; neque probant inter alias personas, vel in causa diversa, ut recepta in civili, non probant in criminali. Ex his solvit l. fin. C. b. t. c. 52. ead. c. 6. v. nec attestations, de fide instrum. c. 4. de iud. arg. a. 19. §. fin. ff. de iure.

22. Ex dictis constat duplum esse effectum publicationis, quod scilicet testes recipi non possint super iudicium articulis, vel directe contraria, & quod attestations publicate fidem faciant in alio iudicio; quibus tertius additur ex dicendis, quod facta publicatione, non admittantur exceptiones contra personas testimoniū.

§. IV.

De exceptionibus contra personas, examen, & dicta testimoniū, eorumque reprobatione.

23. Q. I. Quando proponenda sunt exceptions contra personas testimoniū? R. Regulariter ante publicationem testimoniū, non vero post illum, ut deciditur c. 31. b. t. ubi tres causas excipiuntur: si quis juramento affirmeret, quod malitiose non excipiat, si sibi reservaverat ius excipiendi, si causa excipiendi primo post publicationem innonuit. Ratio refutacionis est, quia litigantes consentientes in publicationem testimoniū, consenserunt eorum personas approbatæ. Posto exceptio contra personas testimoniū non est dilatoria per se, quia non differt processum, nec pretermissa, quia non excludit actionem, sed vocari solet quasi peremptoria, quia sublata probatione per testes quasi indirecte tollitur actio.

24. Q. II. Quando diffundenda sunt exceptions contra personas; examen, & dicta testimoniū? R. ad 1. Rejiciendae sunt ad finem litis, aut si testis C. b. t. non alias inutiliter protraherentur iudicia, cum fieri posset, ut iudex sententiam ferat, non attento testimonio eorum, contra quos excipiuntur, eo quod aliorum depositiones sufficienter. Excipe, nisi talis exceptio obiectetur, que jure, aut speciali ratione impedit receptionem testis; nunc enim statim cognoscenda est, ut exceptio excommunicati, c. 2. de except. in 6. criminis, vel defectus notorii in continentibus probatis, cap. 7. b. t. servitius, inimicitie capitalis; & si testes in fine litis non possint repeteri, ut quia sunt valeritudinari, procul abituri &c. R. ad 2. Exceptions contra examen testimoniū, quod legitimis modo peractum non ferit, & contra dicta, quod dubia, obscura, & incerta, vel sibi contraria sunt, proponunt post publicationem attestationem, cum citius non invenientur. Longe distantes, nov. 90. c. 5. & cap. 3. de fidej. 4. Milites, & personæ egregie, uti Episcopi, Abbates, Electores, duces, barones &c. qui depositiones suas scriptis contingent, & clausas ad locum judicis

naturi cum altera parte &c. l. 17. C. b. t. nam producens testem confitetur habilitatem ejus approbare. Hoc non obstante, dicta testis, si falsa, vel contraria sibi sunt, reprobari possunt, quia prævideri non poterant, sicut habilitas testis. Sic etiam potest quis appellare a sententia judicis, quem sibi imperavit, c. 14. de fidej. & re iud. 2. Testes probatorii, qui inducunt ad probandum negotium principale, reprobari possunt per testes reprobatorios, & reprobatorii per alios reprobatorios cap. 49. hoc rit. cum reprobationes ita vim habeant iusta defensionis. Ulteriores vero reprobationes, ne cresent in infinitum, non conceduntur, sed silentum est in reprobatoris reprobatione. 3. Forma reprobationum traditur in c. 2. §. testes etiam b. t. in 6. & potissimum in duobus consistit: primo volens reprobare testes, debet specificare eximerere crimina, aut defectus inhabilitatis, & simili testes in specie, v.g. volo probare Titum testem furem esse, quia Cajus furans est hoc was avarum, & pro hac probatione inducunt testem A. B. C. secundo volens reprobare testes reprobatorios reprobatoriorum debet premittere iuramentum malitiae, quod reprobationem itam malitiose non petat, quia maior in hac, quam in illa reprobatione praesumitur malitia, licet iudex, si ita judicaverit, indicere possit iuramentum etiam illi, qui vult reprobare testes probatorios.

TITULUS XXXI.

De Testibus cogendis, vel non.

Agitur de hac materia sparsum in iuribus titulo precedenti allegatis, cum specialis rubrica de hoc iure civili non existerit.

1. Q. I. An quis regulariter a suo iudice cogi possit ad testificandum? R. Affirmative, hanc quidem a laico, & Clericis ab Ecclesiastico, c. 2. & 4. b. t. c. 18. 43. de testib. nam hoc exigit bonum recipi, ne veritas occulatur; & lex charitatis, ac iustitiae, ne deficit probatum; ius suum partis paret. Coactio autem ista de jure civ. sit, indicata multa pecuniarum, vel captis, pignoribus &c. de jure Can. autem prius per admonitionem; deinde per censuras; & si Clerici sunt, prius ab officio, & beneficio suspenduntur, deinde interdicuntur, tum excommunicantur, & tandem depontunt c. 1. 2. 5. b. t. in causa necessitatibus, si Clericorum testimonium requiriatur in iudicio seculari, Episcopos rogari a iudice laico testimonium exciperi a Clericis, vel illos mittet ad iudicem laicum, ut ibi more Clericorum iuramentum, & attestations deponantur. 2. Testes non tantum in causa civili, sed etiam criminali cogi possunt ad testificandum: ita de jure civ. l. 16. C. de testib. ne criminis maneat impunita. At de jure Can. regulariter non sunt cogendi in causa criminali c. 7. & 10. b. t. nisi in criminalibus exceptis, vel si iudex ex officio procedat, vel pro innocentia rei, & quies veritas sine gravi peccato celebrari nequit.

2. Q. II. Quae sunt personæ privilegiatae, que cogi nequeant ad testificandum? R. Parentes contra contra libertos, & c contra, eti vellent, cognati, & affines usque ad tertium gradum inclusive, nisi forsan in causa civili vellent. Uox contra maritum, libertus contra patronum, Clericus in causa sanguinis, de quibus rit. precess. dictum. Excipe criminis gravissima, maxime in futurum pendente, & si altera veritas obtinet non potest; quo causa judicis est offendere necessitatem ferendi testimoniū c. 2. quoniam 14. quæst. 2. Secus est de non privilegiatis, qui etiam extra causum necessitatis, & dum veritas peralios haberi potest, cogi possunt per citius iura.

3. Q. III. An omnes testes, qui cogi possunt ad dicendum testimonium, etiam cogi valent ad illud dicendum in loco iudicij? R. Negative: nam multi ex privilegio juris excipiuntur: 1. Majores 70 annis, intimi, vel aliter impediti c. 8. & l. 8. ff. t. rit. 2. Panepistole depresso, qui ob verecundiam exire prohibentur, uti & mulieres, cit. c. 8. & Can. 2. de iud. in 6. 3. Longe distantes, nov. 90. c. 5. & cap. 3. de fidej. 4. Milites, & personæ egregie, uti Episcopi, Abbates, Electores, duces, barones &c. qui depositiones suas scriptis contingent, & clausas ad locum judicis

cii mittebant, l. 15. ff. & l. 16. C. de testib. Doctores l. 6. C. de professor, quod in hac materia favorabili aliqui extendunt ad licensiarios: sed probabilitas est rit. l. 15. loqui tantum de doctoribus acu scientias proficiens, & medicis siam artem practicantibus, ne a manere docendi, & mendaci avocentur. Ceterum haec personæ privilegiatae, si velint, possunt testificari in iudicio: securi iudex per se, vel per commissarium iuratum testimonium ab eis domini sue morantibus exciperi.

4. Q. IV. Quae sit pena testem Subrahemis Ius aduersario? R. Potest excommunicari c. 45. de testib. vel pena extraordinaria subiici c. 4. b. t. non tamen pena fali arg. l. 14. C. ad L. Coriol. de fals. nam in hac materia oculo nomine influentiorum subtractorum, non venient testes fabrica: neque talis caduta, licet presumptio iniustitia oriatur c. 1. b. t. & in dubio iudicatur contra illum, nisi clara probet ius suum, aut inocentiam. Host. Farin. &c.

5. Q. V. An latens coactus testimoniorum dicere in causa sanguinis fiat irregularis? R. Probabilis negative cum Gonz. c. fin. b. t. n. 10. & prob. ex c. 19. §. ad ultimum, de homicid. ubi abi irregularitate excusat scolaris, qui impetrans iudicij ostendit signa comprehendantia delictum latronis, poena mutilati; nam hic non est defectus christiana lenitatis, sicut in iudice, & ministris iustitiae, qui sponte hoc officium suscipiunt, cum talis non sponte, sed necessitate coactus testimonium perit. Secus est in Clerico, cui simpliciter prohibetur testificatio in causa sanguinis Can. 30. his a quibus 23. 4. 8.

TITULUS XXII.

De Fide Instrumentorum.

Agitur de hac materia in Pandectis lib. 22. rit. 4. in Codice lib. 4. rit. 21. & 22. nov. 44. & 73.

1. Nota 1. Instrumenta diei ab instituendo, & late accipi pro omni eo quod causam inducit; at frustis, & proprie instrumentum est scriptura ad probacionem alieniorum rei confessarum: & dividitur in publicum, quod manu publica, seu per notarium publicum cum legitimi tolemitariis conceperit c. 4. c. 2. b. t. & privatum, quod manu privata, seu aliquo notario publico conceperit est, sive deinde sit authenticum, sive non. Et quamvis instrumentum publicum, & authenticum sepe confundantur, immo in effectu non differant, cum per utrumque plena fiat probatio; in se tamen differunt, sicut genus, & species; quia omne instrumentum publicum est authenticum, sed non contra, cum instrumentum authenticum possit esse privatum, seu privata manu conceperit. Rursum instrumentum publicum est duplex: protocollo, & transcriptum, quod communiter nomine instrumentum venit. Protocollo est scriptura prima, & brevis summum continens capita substantia rei gesta. Nomen hoc trachum est a protocollo olim usitato, quod significabat quendam in charte capitale notarii, seu signum, quo videbatur artificio, quo tempore ea confecta fuerit, cum comitis facrum targionum nomine, Lexic. Kal. hodie etiam libri, in quibus etiæ summa notarii, discuntur protocollo, & abs his protocollo notarii. Soler etiam protocollo dici imbrevia, abbrevia, originalis primus. Transcriptum est Scriptura plena, & sua super re tota gesta, ita dicta, quod transsumitur ex protocollo. Ex transcripto originali transcripti solent exempla, copia viae, a verbo viam, dicta, seu collationaria, quatenus notarius testatur, se videlicet originale, & cum eo exemplar transcriptum conseruat.

2. Nota 2. Requisita ex parte notarii esse, ut sit laicus, liber, legitime manus, jurispersonæ, & a supremo Princeps creatus, vel ab alio privilegiato; uti sunt Principes Imperii, Comites palatini, & Episcopi in suis territoriis. Clericis autem falso in facies constitutis prohibetur officium notarii, test tabellonis, cap. 8. ne Cler. vel Molach. His qualitatibus inflexus notarius publicus, rogatus a partibus, super quocunque negotio benevolentie possit instrumentum, per se (sufficit enim per annationem), dummodo ille subscriptur c. 6. & 7. scribendo ea, quae prefens videt, vel audiuit;

§. L
De fide instrumentorum publicorum.

4. Q. I. An instrumentum publicum in forma plena confitum, se solo faciat plenam fidem? R. Affirmative circa id, quod difpositio continet, c. 1. 2. & 15. C. b. t. l. 8. C. de probat, nam pro veritate instrumenti publici duplex magna presumptio, putat ex officio publico notarii, & ex tolemitariis legitimis, que omnem falso suspicionem tollunt; & ideo instrumentum publicum dicitur probatio probata. Excipit enim per testes juratos probetur error, vel fraus, quod alter res scripta, quam gesta fuerit, Nov. 73. cap. 3. ibi: nos excusimur &c. nam etiam in mimitro publico frus, & falitas, vel error cadere potest.

5. Q. II. An protocollo habeat vim plene probandi? R. Affirmative ex l. 10. ff. de edendo, & c. 11. de probat, ubi notarii jubentur apud se servare originalia, ut orta questione, per hoc veritas possit declarari: nam protocollo est quod fons, ex quo haeritatis transumpti; immo in dubio potius est credendum protocollo, utpote priori, & simpliciter continet rei gesta, quam transumpti. Excipe, nisi partes contradicant non alter sic vellet obligare, nisi conferto pleno instrumento, quo casu scriptura plena ex lege contrahentium est de substantia contractus, & partibus prelegenda, l. 17. C. b. t. Sic etiam gratia, & privilegia Apostolica non prius summum robur obtinent, quam cum debitis solemnitatibus in scriptum plenum rediguntur ex Confit. 141. Urb. VIII. Alias

6. Q. III. An copia publici instrumenti plene probetur? R. Cum distinctione: 1. Si idem notarius publicus, qui conficit instrumentum, transcripti, follementi eius copiam, hanc plene probat, cum notarius ueroque sit ejusdem auctoritatis, & fideli. 2. Copia a privato transcripta, non probat plene, sed ad sumnum prefaptive c. 1. b. t. si scripturam authenticam non videtur, ad exemplaria nihil possumus facere. 3. Copia transcripta ab alio notario publico, si id sit cum auctoritate judiciali ordinarii, vel delegari, ex iusta causa, & partibus citatis, actiue prelicitibus, plene probat c. fin. b. t. fucus non, sine his follementibus, quia per Nov. 44. b. t. non creditur notario publico, nisi interit actu, videtur, & audiendo ea, que gesta sunt. Similiter, si alter notarius complete vult instrumenta, que prior morte naturali, aut civili praeventus perire non potuit, necessaria est ad hoc auctoritatem.

Coritas judicis, & partium petitio, c. penult. hoc sit. In certis tamen casibus exemplar fideliter transumptum probat, ut si Papa addat hanc clausulam: *quodque presentium transsumpi etiam impressi &c.* vel si de consuetudine fides habeatur copia a notario vidimatis c. 9. b. t. vel si copia ab antiquo sit exemplata; tunc enim omnia necessaria ad suffici presumptione &c.

§. II.

De Fide instrumentorum privatorum.

7. Instrumenta privata sunt duplia, *authentica*, & sunt multa subscriptione testium, signo, vel alio modo legitimo, ad fidem faciendam sufficientia: ut sunt acta judicialia, & non judicialia legitimo modo in scripturam redacta. *Non authentica*, que legitimis, & solemni modo non sunt confitentes, quae vim authenticam ex jure, aut confutidine accepentes; cuiusmodi sunt, *epistolae*, quam absens absentem mittit; *libri rationum*, quos quicunque privatus facit de dato, & accepto, debito, & soluto, ut faciat solent notares, curatores &c. quo etiam spectant *inventaria privata*, in quibus bona omnia adnotantur: *cautiones*, que dantur a parte una altera, ut *apothe vulgo quietaria*, seu *securitas*, que a creditore conferente sibi debitum perfidum suffit datum debitorum: *anapoca*, seu *littera reversales*, quas creditori dat debitor confitens se tantum, vel tantum pro anno censu solvisse: & haec littera sepe utilis sunt creditori ad probandum jus suum, quod tantum exigere possit: *syngrapha*, que mutuo a contrahentibus propria manu subscruntur in fidem regit.

8. Q. I. *Quantum probent instrumenta privata authenticata?* R. Plene probant c. 1. 2. b. t. nov. 49. c. 2. §. 2. ideo enim dicuntur authenticata, quia de jure, aut confutidine tantum sint, & auctoritatem habent, ut sis plene creditur. Hujusmodi instrumenta, que pro authenticis habentur, sunt: 1. *Acta publica judicialia provocata*, l. fin. C. de re iud. 2. *Acta publica extrajudicialia*, seu monumenta eorum iudice exercentes jurisdictionem voluntariam gelia; ut in emancipationes, minorum alienationes cum decreto, donationum confirmaciones, testamenti apud acta condit &c. cit. 1. fin. & l. 2. C. de testam. 3. Scriptura producita ex archivio publico, seu grammaticalio auctoritatis Principis summi credito. *Auct. ad bac C. b. t. nov. 49. c. 2.* Ius originali archivia competit etiam ex privilegio Episcopis, & statibus Imperii ius regalum exercentibus in suis territoriis. At Scriptura producita ex archivis privatis Religiosorum, nobilium, & minorum communium, accensente sunt instrumentis privatis, cum ejusmodi chartophylacia non erigantur pro Scripturis afferendas ad probacionem, sed ad posterorum instructionem. Plerumque tamen probant, si a subdito contra subditum, vel dominum, non vero, si a domino archivi contra subditum producuntur. 4. Scriptura etiam a privata confitente, munite sunt signo authentico Principis, Episcopi, civitatis, vel alterius communis, cap. 23. hoc tit. non tamen probant pro sigillante, nisi effet sumptus Princeps, cuius dignitas omnem fraudis suspicionem purgat. 5. Libri parochiales, in quibus notarii baptisatae, matrimonia, & funera parochianorum plenam fidem faciunt, nisi evidenter probent contrarium: nam Patrocius est ad hoc specialiter electus a Trid. Jeff. 24. c. 1. de ref. matri. & sustinet vicem notarii publici. Ceteri autem libri de iuribus Ecclesie habentur pro privatis, ut probent contra Ecclesiam, sed non pro illa. 6. Libri publicorum officialium, v. g. ad gabellas, & alias excusiones ceputorum plene probant in his, que ad corrum officium spectant, non tantum pro aliis, sed & pro officialibus scribentibus l. 10. ff. de edendo: nam talis officialis constitutus est non tantum ad aliena negotia confidenda, sicut notarius, sed etiam ad officium suum conseruanda. 7. Denique libri censuferas, in quibus descripta est bonorum taxatione, tributa, & exactiones, ut & libri collegiorum opificum ex longo iuri vim authenticam obtinerent.

9. Q. II. *Quid probent instrumenta privata non authenticata?* R. 1. Regulariter nihil probant in favoreni scribentis, vel eius heredum, pro, vel contrarium, item contestatam usque ad conclusionem in causa, c. 9.

1. 5. 6. 7. C. de prob. nam nemo testis idoneus in propria causa, & aliunde talis Scriptura est testimonium extrajudiciale non juratum, cui non creditur, nisi aliter conveniat inter partes, vel juramentum, & alia admittentia accedant. 2. Scriptura privata authentizatur, & plene probat, si saltem duo telles sive subscripti, & recognoscant sicut subscriptionem, & signa: si vero mortui sint, mors eorum perimit vigorem instrumenti, c. 2. b. t. & in loco instrumentum privatum differt a publico, quod morte notarii non exprimat. 3. Scriptura privata continens expressum causam debiti, si confessata sit, & recognita a scribente, plene contra illum probat; si autem negetur, non probat, donec probetur per testes, vel alio modo ejusdem scripturam, vel ita negotium gestum esse; c. 14. h. t. l. 25. §. fin. ff. de probat. l. 13. C. de non num. pec. nam illa propria, & deliberata confessio scribentis, que praevalet confessioni extrajudiciali, sufficienter scripturam ipsam authenticat. Excepta etiam *matri.* & *datis*, si opponant debito tempore exceptio non numerata pecuniae, non numerata doxis. iii. C. de non num. pec. & tit. C. de ante caus. non num. vel si creditor contra apocquam confessatam intra 30. dies opponat exceptionem pecuniae non numeratae, l. 14. pr. & §. 2. C. de non num. pec. 4. At scriptura privata confessata non exprimens causam debiti, y. g. an ex iustitate, vel impro &c. debetur, regulariter non probat contra scribentem, nisi aliunde ostendatur causa debiti l. 25. §. fin. ff. de probat, relata in c. 14. b. t. si causis, quam a te indepositis expedit, indeterminate loquuntur. *adversariis suis* tamen ostendere debet, quod continetur in ea: nam debitum non nascitur, nisi ex causa, & titulo debendi §. fin. in de oblig. Excipe, nisi qui vicem cause suppletat, ut favor Religionis, c. fin. de success. ab intestato, misericordia, ut si quid pauperi promittit, conditio sub qua promittitur, iuramentum, sub quo quis obligat se datum &c. Dices: Scriptura creditoris liberantis debitorum a debito probat; cui causa liberationis non exprimitur arg. l. 40. pr. ff. de potis: ergo a pari. R. omnissimo antecedente quod negat Gonzal. neg. confit. quia iura promota sunt ad libertandum, quam obligandum lib. 47. ff. ac O. & A.

10. Q. III. *Quid probent libri mercatorum reiste, & judicialiter instruti?* R. De jure contra scribentem, sed non pro scribente probant, l. 6. 7. Cod. de probat. At de confutidine, & aquitate saltem semipene probant in his, que ad eorum merces pertinent, arg. l. 9. ff. de edendo, nam mercatores sine chirurgio empirioribus suis credunt; ergo exponit est, ut ilorum libris fides habeatur. At libri rationum a focus, vel uno corrum deputato conscripsi, regulariter plene probant inter illos etiam pro scribente, ut & libitorum, aut curatores, modo veritatem scribant, v. g. pro victu, & amictu pupilli &c. nam contractus isti ex natura sua talen fidem requirunt, alias durare faciunt, & durum officium tutoris &c.

11. Q. IV. *Quid probent diversi missive, & sculpiere marmore incise?* ad 1. Probant contra scribentem, si recognoscit sive, non vero pro scribente, nisi acceptate sunt ab eo, cui scripte sunt, & non remissa; ut si Caius non remittat Titio litteras, quibus cum moneretur solvendo debito. Littera autem cambi acceptata habent vim plenam instrumenti, & rei judicavit, ut teste Jord. refutat Rot. Rom. R. ad 2. Sculptura ista probant in factis antiquis, & rebus parvi praedicti; non vero si vertatur magnum praedictum, quia tunc probations evidentes sunt necessarie.

§. III.

De productione, impugnatione, annihilatione, renovatione, & interpretatione instrumentorum.

12. *Producere* instrumenta, est illa in iudicio exhibere ad probandum suam intentionem: *Edere* vero instrumenta, est illa ad describendum communicate adversae parti coram iudice: nam *edere est copiam desribendi facere*, l. 1. §. 1. ff. de edendo.

13. Q. I. *Quando, & quomodo producenda sunt instrumenta?* R. ad 1. Regulariter producenda sunt post item contestatam usque ad conclusionem in causa, c. 9.

LIB. II TITULUS XXII.

319

b. t. nam sunt species probationis; ergo produci debent in termino probatorio, nisi justa causa suadet, & produci ante item contestatam, vel post conclusione in causa. 2. Semel tantum producenda sunt, nisi justa causa suadet iterum productionem ad ostendendam falsitatem probationis: quo causa opus est iuramento, lib. 6. §. fin. ff. de edendo. lib. 21. Cod. b. t. 3. Instrumentum habens plena capitula non conexa, totum integratior coram iudice, & parte adversa prelegendum est, ut plene illius tenor percipiat: quo scilicet procedit, cap. 7. de priu. in 6. sed totum non est edendum advertere parti, bene vero quod capitulum, ut de controvertitur: quo sensu procedit, cap. 5. hoc tit. fin. illa antinomia, vel correctione juris: nam si omnia capitula edentur, illae ex litibus se ferentur. Sic etiam legatarum non est edendum rotum, sed tantum quod capitulum legati.

4. Q. II. *An rei sua instrumenta, quibus non est iuris in iudicio, teneant auctori edere?* R. Negative ex cap. 1. de probat. & l. 1. Cod. de edendo: nam actor debet paratus venire ad iudicium, & probandum, neque anima mendicare debet ex domo adversari. Nec obstat, quod res teneant auctori respondere ad positiones: nam respectu confessionis rei actor non potuit venire paratus, bene vero respectu instrumenti. Excep. i. instrumenta communia utriusque parti cap. 12. hoc tit. *five ratione proprietas*; ut si resplendit donata, vel communis sumptibus facta est: *five ratione materia*, dum instrumentum communem materiali continent; ut relativa inter coheredes, & legatarios: *five denique communia ex natura negotii*, dum quis omnia negotia adnotat: sic iudea omnia actione iudicij cuiuslibet interesse habent edere debet. *Excep. 2.* causas privilegiatas sicut l. 1. §. 1. & seqq. ff. de iure fisci, utrumque, si usurpatum negat se exercuisse ultras. Clem. unic. 8. *cessum de usu*. 3. Si actor intentionem suam iam fundatam habeat; ut si probavit preludum esse venditum reo, & nescit, quibus conditionibus, lib. 48. §2. ff. de art. emp. Si etiam Ecclesia in diecas ostendere debet privilegium exemptionis a iudicacione Oratianum. Denique privilegium istuc multi extendunt ad alias causas favorabiles Ecclesie, alimentorum, matrimonii, doxis, libertatis &c. scilicet si iudex imperet exhibitionem instrumenti, aut veritas altera haberi non posset, Reiff. n. 8. Schmalz, &c.

5. Q. III. *Quomodo instrumenta impugnentur, aut reprobentur?* R. 1. Ex defectu eorum, que necessaria sunt ad confirmationem instrumenti; ut quia confitentes non erint notarii, quia follementis non erint obterrate, quia ob, vel subreptione intervenient. 2. Ex defitu filii; ut quia ait ignoranti, fractum, noviter agglutinatum, adulterinum, c. 6. b. t. 2. Ex ratione, & cancellatione in loco substantiali, nisi de hoc notarius mentionem faciat, cit. c. 6. v. *instrumentum*, b. tit. Si tamen ratio sit in loco non substantiali, probabilitas non vitia instrumentum, cap. 3. b. t. ubi rafra in facti narratione, & c. 11. ed. ubi omnis littera, vel syllabe, mox & vocis integra facile subtilitate, non obest valori instrumenti. Quae autem sit pars, vel locus substantialis, determinari non potest, sed pro subiecta materia id relinquiri arbitrio iudicis. 3. Testes instrumentarii, seu instrumenti inferti, si omnes, vel plerique dicant, senon interfusse actu, vel alteri esse scriptum, quam gestum, plene probant contra instrumentum, illudque reprobant, cap. 10. hoc t. cap. 5. de probat. & argu. cap. 33. §. fin. de refib. Nam dignior, fidelior, & estimabilior est vox viva refib, quam mortua instrumenti nov. 73. c. 3. unius actus, vel alterius testis contradicatio, si plerique, & sufficiens sicut pro valore, & fide instrumenti, non obest, arg. l. 1. ff. *quemadmodum testam. aper. & lib. 3. C. si ex falso infra. 4.* Si testes instrumentarii mortui sunt, regulariter ad reprobationem instrumenti sufficiunt duo testes extranei omni exceptione majoribus: ita Innoc. Covar. Reiff. & alii contra alios, qui requirent plures, quam sunt in instrumento, vel saltem tres contra instrumentum publicum. Prob. ex lib. 14. §. tif. C. de contrab. sign. ubi assertur reprobari posse instrumentum per testes *undique idoneos*, & *omni exceptione majoribus*. Ratio est, quia instrumentum, mortuus testibus, non habet fidem, nisi ex auctoritate

notarii, & presumptione juris assistentis notario; sed auctoritas illa, & presumptione edere debet veritatem manifestata per duos testes contrarium probantes juxta illud: *in ore duorum, vel trium testium*: tunc quia ex probatione testium oritur presumptione contra notarium, cum & is facile committere possit falsitatem in scribendo negotio, & interfundens testibus, ergo. At si testes instrumentarii vivant, & stent pro valore instrumenti, & ad reprobandum illud plures requiruntur testes extranei, ita ut prevalant instrumentarii secundum arbitrium iudicis. His non obstat l. 15. C. b. t. c. 13. de prescr. nam hec, & similia iura attribuant instrumento probationem tantum presumptivam, que codic vivas probationes per testes sufficiunt.